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1 journée BDLI 2019 



 
 
 
 
 
 

2 journée BDLI 2019 

Retour sur les subventions aux bibliothèques du DL imprimeur  

Poids des subventions BDLI dans 
le budget 2019 de la coopération 

54% 
41% 

4% 1% 

DLI
Numérique
signalement
Autre

Présentateur
Commentaires de présentation
Volumétrie des collectesPlus de 3 millions de documents entre 2009 et 2017En 2018 : 295 651 documents collectés, pour 5 373 déposants En appui de la collecte, du traitement et de la conservation du dépôt légal imprimeur, la dotation BnF est utilisée à 90% pour le financement des emplois qui leur permettent d’assurer leur mission de dépôt légal.



Une convention quinquennale de pôle associé 
 
Convention cadre :  
 
- qui ouvre le champ à toutes les collaborations possibles 
- qui peut s’adapter aux évolutions de la législation 
- déjà dans les circuits de signature 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

3 journée BDLI 2019 

Dispositif  et outils de la contractualisation 2020-2024 



 
Un guide du dépôt légal et le rapport annuel mis à jour 
 
Guide mis à jour à la marge 
 
Rapport annuel : données sur les évolutions éditoriales des périodiques, sur 
les documents uniquement collectés via le DLI, sur les formes de 
valorisation propres aux BDLI (via des bibliographies régionales, les 
archives du web…) 
 
 

 
 
 
 

4 journée BDLI 2019 

Dispositif  et outils de la contractualisation 2020-2024 

Présentateur
Commentaires de présentation
Guide en ligne, corrections à la marge. Le guide évoluera en fonction du code du patrimoineRapport annuel : en gros expositions, bibliogr régionales, collecte DL web. Et périodiques.



5 journée BDLI 2019 

Modèle économique : quelques caractéristiques  
de l’évolution de la collecte à l’échelle nationale  

8 BDLI voient la volumétrie de leur collecte fortement baisser entre  
2015 et 2018. 
 
 
 
 

Inversement, 2 BDLI voient la volumétrie de leur collecte fortement augmenter 
entre 2015 et 2018. 
 
 

 
 

Présentateur
Commentaires de présentation
Travail sur la collecte du dernier quiquennal



6 journée BDLI 2019 

Modèle économique 

Voici la représentation graphique des 26 BDLI : 

 

 

Modèle économique  
calculé sur le nombre d’entrées de documents sur le dernier quinquennal 

Présentateur
Commentaires de présentation
Une représentation sobre, comme vous pouvez le constaterC’est la clé qui a été choisie, car celle du nombre de personnel n’était pas significative d’une bibliothèque sur l’autre.



 

 
 
 
 
 

7 journée BDLI 2019 

Modèle économique : écart entre la contribution relative à la collecte  
et la subvention reçue 
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Présentateur
Commentaires de présentation
Travail réalisé sur la répartition de la somme 2019, comparaison dans ce strict volume financier.Pour comprendre le graphique, intéressons nous aux deux extrêmes : La bibliothèque la plus à gauche a reçu 2,5% de subventions qu’elle n’a collectée de documents.A l’inverse, la bibliothèque la plus à droite à reçu 9% de subventions de moins qu’elle n’a collecté de documents
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Modèle économique 

=> Subvention en hausse en 2020 
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=> Subvention en baisse en 2020 

Présentateur
Commentaires de présentation
En abscisse, chacun des 26 tirets verticaux représente une BDLI.Comme nous sommes dans une répartition, le schéma précédent annonce les baisses et les hausses proposées.



La BnF applique d’abord, à toutes les BDLI, 
une règle stricte articulant la subvention 2019 et la 
participation relative à la collecte. 
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Elle obtient un premier résultat. 

 -

 0 000

 0 000

 0 000

 0 000

 0 000

 0 000
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Présentateur
Commentaires de présentation
Ce premier résultat a semblé beaucoup trop contrasté. On a donc recherché un lissage que je vous expose ensuite 



Afin d’atténuer les plus fortes augmentations et les plus fortes diminutions, 
elle applique une seconde règle, de lissage : 
 

Subvention 
2019 

Subvention 
2020 

+8% 
-8% 

+50% 

-50% 

au-delà de +50% 

au-delà de -50% 

La BnF ne modifie pas le premier résultat 

Minoration de 20% 

Majoration de 20% 

Minoration de 30% 

Majoration de 30% 

journée BDLI 2019 11 

Présentateur
Commentaires de présentation
Répartition en 3 catégories Les bibs proches de leur subventions, c a dire avec un équilibre entre subventions reçues en 2019 et collecte



Elle obtient le résultat final. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

majoration 
minoration 
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Présentateur
Commentaires de présentation
En gris, les sommes ne sont pas donnéesEn noir, les sommes sont rajoutées au modèle brut



0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Le montant total 
de la subvention 
n’est pas modifié 

722 880 € 

Répartition 2019 
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Répartition 2020 
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Diversifier les coopérations 
 
Etendre les actions 
 
S’emparer collectivement de l’évolution du dépôt 
imprimeur 
 
 
  
 
 
 
 
 

14 journée BDLI 2019 

Evolution du partenariat avec les BDLI 

Présentateur
Commentaires de présentation
NumérisationParticipation au marché presse de la BnFEAC : La plus grande implication du réseau dans les évènements culturelsDL du webFaire évoluer les métiers et les compétences
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